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　 　 第一章 总 则 　 

第 08.1.0.1 条 为了合理设计火灾自动报警系统，防止和减少火灾危害， 保护人身和财产安全，制定本规范。 

第 08.1.0.2 条 本规范适用于工业民用建筑内设置的火灾自动报警系统，不适用于生产和贮存火药、炸药、弹药、火工品等场所设置的火灾自动报警系统。 

第 08.1.0.3 条 火灾自动报警系统的设计，必须遵循国家的有关方针、政策，针对保护对象的特点，做到安全适用、技术先进、经济合理。 

第 08.1.0.4 条 火灾自动报警的设计，除执行本规范外，尚应符合现行的有关强制性国家标准、规范的规定。 　 

第二章 报警区域和探测区域的划分 

第 08.2.0.1 条 报警区域应根据防火分区或楼层划分。一个报警区域宜由一个或同层相邻几个防火分区组成。 

第 08.2.0.2 条 探测区域应按独立房 ( 套 ) 间划分。一个探测区域的面积不宜超过 500m2 ； 从主要人口能看清其内部，且面积不超过 1000m2 的房间，也可划为一个探测区域。 

第 08.2.0.3 条 符合下列条件之一的非重点保护建筑，可将数个房间划为一个探测区域。 

一、相邻房间不超过五间，总面积不超过 400m2 ，并在门口设有灯光显示装置。 

二、相邻房间不超过十间，总面积不超过 1000m2 ，在每个房间门口均能看清其内部，并在门口设有灯光显示装置。 

第 08.2.0.4 条 下列场所应分别单独划分探测区域： 

一、敞开或封闭楼梯间； 

二、防烟楼梯间前室、消防电梯前室、消防电梯与防烟楼梯间合用的前室； 

三、走道、坡道、管道井、电缆隧道； 

四、建筑物闷顶、夹层。 第三章 系统设计 第一节 一般规定 
第 08.3.1.1 条 工业与民用建筑的火灾自动报警系统的设置，应按国家现行的有关建筑设计防火规范的规定执行。 

第 08.3.1.2 条 火灾自动报警系统应有自动和手动两种触发装置。 

第 08.3.1.3 条 火灾自动报警系统的设备，应采用经国家有关产品质量监督检测单位检验合格的产品。 

第二节 系统的形式及设备布置 
第 08.3.2.1 条 火灾自动报警系统形式的选择应符合下列规定： 

一、区域报警系统； 

二、集中报警系统； 

三、控制中心报警系统。 

第 08.3.2.2 条 区域报警系统的设计，应符合下列要求： 

一、一个报警区域宜设置一台区域报警控制器，系统中区域火灾报警控制器不应超过三台。 

二、当用一台区域报警控制器警戒数个楼层时，应在每层楼梯口明显部位装设识别楼层的灯光显示装置。 

三、区域火灾报警控制器安装在墙上时，其底边距地面的高度宜为 1.5m ，其靠近门轴的侧面距墙不应小于 0.5m ，正面操作距离不应小于 1.2m 。 

四、区域报警控制器宜设在有人值班的房间或场所。 

第 08.3.2.3 条 集中报警系统的设计，应符合下列要求： 

一、系统中应设有一台集中报警控制器和二台以上区域报警控制器。 

二、集中报警控制器需从后面检修时，其后面板距墙不应小于 1m ；当其一侧靠墙安装时，另一侧距墙不应小于 1m ； 

三、集中报警控制器的正面操作距离，当设备单列布置时不应小于 1.5m ，双列布置时不应小于 2m ；在值班人员经常工作的一面，控制盘距墙不应小于 3m ； 

四、集中报警控制器应设置在有人值班的专用房间或消防值班室内； 

五、区域报警控制器的设置，应符合本规范第 08.3.2.2 条的有关要求。 

第 08.3.2.4 条 控制中心报警系统的设计，应符合下列要求： 

一、系统中应至少设置一台集中报警控制器和必要的消防控制设备； 

二、设在消防控制室以外的集中报警控制器，均应将火灾报警信号和消防联动控制信号送至消防控制室； 

三、区域报警控制器和集中报警控制器的设置，应符合本规范第 08.3.2.2条和第 08.3.2.3 条的有关要求。 

第三节 火灾事故广播 
第 08.3.3.1 条 控制中心报警系统应设置火灾事故广播，集中报警系统宜设置火灾事故广播。 

第 08.3.3.2 条 火灾事故广播扬声器的设置应符合下列要求： 

一、民用建筑内扬声器应设置在走道和大厅等公共场所，其数量应能保证从本楼层任何部位到最近一个扬声器的步行距离不超过 25m 。每个扬声器的额定功率不应小于 3W ； 

二、工业建筑内设置的扬声器，在其播放范围内最远点的播放声压级应高于背景噪声 15dB 。 

第 08.3.3.3 条 火灾事故广播与广播音响合用时，应符合下列要求： 

一、火灾时，应能在消防控制室将火灾疏散层的扬声器和广播音响扩音机强制转入火灾事故广播状态。 

二、床头控制柜内设置的扬声器，应有火灾事故广播功能； 

三、消防控制室应能显示火灾事故广播扩音机的工作状态，并能用话筒播音。 

第 08.3.3.4 条 火灾事故广播应设备用扩音机，其容量不应小于火灾事故广播扬声器容量较大的三层扬声器容量的总和。 　 

第四节 接 地 
第 08.3.4.1 条 消防控制室的接地电阻值，应符合下列要求： 

一、工作接地电阻值应小于 4 Ω ; 

二、采用联合接地时，接地电阻值应小于 1 Ω ; 

第 08.3.4.2 条 当采用联合接地时，应用专用接地干线由消防控制室引至接地体。专用接地干应用铜芯绝缘导线或电缆，其线芯截面积不应小于 16mm2 。 

第 08.3.4.3 条 由消防控制室接地板引至各消防设备的接地线，应选用铜芯绝缘软线，其线芯截面积不应小于 4mm2 。 

第四章 消防控制室 第一节 一般规定 
第 08.4.1.1 条 消防控制室的设置，应符合国家现行的有关建筑设计防火规范的规定。 

第 08.4.1.2 条 消防控制室的门应向疏散方向开启，并应在入口处设置明显的标志。 

第 08.4.1.3 条 消防控制室内应有显示被保护建筑的重点部位、疏散通道及消防设备所在位置的平面图或模拟图等。 

第 08.4.1.4 条 消防控制室的送、回风管，在其穿墙处应设防火阀。 

第 08.4.1.5 条 消防控制室内严禁与其无关的电气线路及管道穿过。 

第 08.4.1.6 条 消防控制设备根据需要可由下列部分或全部控制装置组成： 

一、集中报警控制器； 

二、室内消火栓系统的控制装置； 

三、自动喷水灭火系统的控制装置； 

四、泡沫、干粉灭火系统的控制装置； 

五、卤代烷、二氧化碳等管网灭火系统的控制装置； 

六、电动防火门、防火卷帘的控制装置； 

七、通风空调、防烟排烟设备及电动防火阀的控制装置； 

八、电梯的控制装置； 

九、火灾事故广播设备的控制装置； 

十、消防通讯设备等。 

第 08.4.1.7 条 消防控制设备应在控制盘上显示其动作信号。 

第 08.4.1.8 条 消防控制设备的布置，应符合下列要求： 

一、盘前的操作距离，单列布置时不应小于 1.5m ；双列布置时不应小于 2m ； 

二、在值班人员经常工作的一面，控制面盘至墙的距离不应小于 3m 。 

三、盘后维修距离不应小于 1m ； 

四、控制盘的排列长度大于 4m 时，控制盘两端应设置宽度不小于 1m 的通道。 

　 第二节 消防控制设备的功能 
　 

第 08.4.2.1 条 消防控制室设备对室内消火栓系统应有下列控制、显示功能： 

一、控制消防水泵的启、停； 

二、显示启泵按钮启动的位置； 

三、显示消防水泵的工作、故障状态。 

第 08.4.2.2 条 消防控制设备对自动喷水灭火系统应有下列控制、显示功能： 

一、控制系统的启、停； 

二、显示报警阀、闸阀及水流指示器的工作状态； 

三、显示消防水泵的工作、故障状态； 

第 08.4.2.3 条 消防控制设备对泡沫、干粉灭火系统应有下列控制、显示功能： 

一、控制系统的启、停； 

二、显示系统的工作状态。 

第 08.4.2.4 条 消防控制设备对有管网的卤代烷、二氧化碳等灭火系统应有下列控制、显示功能： 

一、控制系统的紧急启动和切断装置； 

二、由火灾探测器联动的控制设备，应具有 30s 可调的延时装置； 

三、显示系统的手动、自动工作状态； 

四、在报警、喷射各阶段，控制室应有相应的声、光报警信号，并能手动切除声响信号。 

五、在延时阶段，应自动关闭防火门、窗，停止通风、空气调节系统。 

第 08.4.2.5 条 火灾报警后，消防控制设备对联动控制对象应有下列功能： 

一、停止有关部位的风机，关闭防火阀，并接收其反馈信号； 

二、启动有关部位的防烟、排烟风机 ( 包括正压送风机 ) 和排烟阀，并接收其反馈信号 

第 08.4.2.6 条 火灾确认后，消防控制设备对联动控制对象应有下列功能： 

一、关闭有关部位的防火门、防火卷帘，并接收其反馈信号； 

二、发出控制信号，强制电梯全部停于首层，并接收其反馈信号； 

三、接通火灾事故照明灯和疏散指示灯； 

四、切断有关部位的非消防电源。 

第 08.4.2.7 条 火灾确认后，消防控制设备应按疏散顺序接通火灾警报装置和火灾事故广播。警报装置的控制程序，应符合下列要求： 

一、二层及二层以上楼层发生火灾，宜先接通着火层及相邻的上、下层； 

二、首层发生火灾，宜先接通本层、二层及地下各层； 

三、地下室发生火灾，宜先接通地下各层及首层。 

第 08.4.2.8 条 消防控制室的消防通讯设备，应符合下列要求： 

一、消防控制室与值班室、消防水泵房、配电室、通风空调机房、电梯机房、区域报警控制器及卤代烷等管网灭火系统应急操作装置处，应设置固定的对讲电话； 

二、手动报警按钮处宜设置对讲电话插孔； 

三、消防控制室内应设置向当地公安消防部门直接报警的外线电话。 

第五章 设备的选择 第一节 火灾探测器 
第 08.5.1.1 条 根据火灾的特点选择火灾探测器时，应符合下列原则： 

一、火灾初期有阴燃阶段，产生大量的烟和少量的热，很少或没有火焰辐射，应选用感烟探测器； 

二、火灾发展迅速，产生大量的热、烟和火焰辐射，可选用感温探测器、感烟探测器、火焰探测器或其组合； 

三、火灾发展迅速，有强烈的火焰辐射和少量的烟、热，应选用火焰探测器； 

四、火灾形成特点不可预料，可进行模拟试验，根据试验结果选择探测器。 

第 08.5.1.2 条 对不同高度的房间，可按表 08.5.1.2 选择火灾探测器。 

对不同高度的房间点型火灾探测器的选择 表 08.5.1.2 

	房间高度 h (m) 
	感烟探测器 
	感温探测器 
	火焰探测器 

	
	
	一级 
	二级 
	三级 
	

	12＜H≤20 
	不适合 
	不适合 
	不适合 
	不适合 
	适合 

	8＜H≤12 
	适合 
	不适合 
	不适合 
	不适合 
	适合 

	6＜H≤8 
	适合 
	适合 
	不适合 
	不适合 
	适合 

	4＜H≤6 
	适合 
	适合 
	适合 
	不适合 
	适合 

	H ≤ 4 
	适合 
	适合 
	适合 
	适合 
	适合 


第 08.5.1.3 条 在散发可燃气体和可燃蒸气的场所，应选用可燃气体探测器。 

第 08.5.1.4 条 下列场所宜选用离子感烟探测器或光电感烟探测器： 

一、饭店、旅馆、教学楼、办公楼的厅堂、卧室、办公室等； 

二、电子计算机房、通讯机房、电影或电视放映室等； 

三、楼梯、走道、电梯机房等； 

四、书库、档案库等； 

五、有电器火灾危险的场所。 

第 08.5.1.5 条 有下列情形的场所，不宜选用离子感烟探测器： 

一、相对湿度长期大于 95% ； 

二、气流速度大于 5m/s ； 

三、有大量粉尘、水雾滞留； 

四、可能产生腐蚀性气体； 

五、在正常情况下有烟滞留； 

六、产生醇类、醚类、酮类等有机物质。 

第 08.5.1.6 条 有下列情形的场所，不宜选用光电感烟探测器： 

一、可能产生黑烟； 

二、有大量积聚粉尘； 

三、可能产生蒸汽和油雾； 

四、在正常情况下有烟滞留； 

五、存在高频电磁干扰。 

第 08.5.1.7 条 下列情形的场所宜选用感温探测器： 

一、相对湿度经常高于 95% ； 

二、可能发生无烟火灾； 

三、有大量粉尘； 

四、在正常情况下有烟和蒸气滞留； 

五、厨房、锅炉房、发电机房、茶炉房、烘干车间等； 

六、汽车库等； 

七、吸烟室、小会议室等； 

八、其它不宜安装感烟探测器的厅堂和公共场所。 

第 08.5.1.8 条 可能产生阴燃火或者如发生火灾不及早报警将造成重大损失的场所，不宜选用感温探测器；温度在 0 ℃以下的场所，不宜选用定温探测器；正常情况下温度变化较大的场所，不宜选用差温探测器。 

第 08.5.1.9 条 有下列情形的场所，宜选用火焰探测器： 

一、火灾时有强烈的火焰辐射； 

二、无阴燃阶段的火灾； 

三、需要对火焰作出快速反应。 

第 08.5.1.10 条 有下列情形的场所，不宜选用火焰探测器： 

一、可能发生无焰火灾； 

二、在火焰出现前有浓烟扩散； 

三、探测器的镜头易被污染； 

四、探测器的“视线”易被遮挡； 

五、探测器易受阳光或其它光源直接或间接照射； 

六、在正常情况下有明火作业以及 X 射线、弧光等影响。 

第 08.5.1.11 条 当有自动联动装置或自动灭火系统时，宜采用感烟、感温、火焰探测器( 同类型或不同类型 ) 的组合。 　 

第二节 火灾报警控制器和火灾警报装置 
第 08.5.2.1 条 区域报警控制器的容量不应小于报警区域内的探测区域总数，集中报警控制器的容量不宜小于保护范围内探测区域总数。 

第 08.5.2.2 条 音响警报装置发出的音响，应与背景噪音有明显的区别。 

第 08.5.2.3 条 灯光警报信号宜作为音响警报信号的辅助手段。 

第 08.5.2.4 条 灯光警报装置和音响警报装置其中一种发生的任何故障，不应影响另一种装置正常工作。 

　 第六章 火灾探测器和手动火灾报警按钮的设置 　 

第一节 火灾探测器的设置数量和布局 
第 08.6.1.1 条 探测区域内的每个房间至少应设置一只火灾探测器。 

第 08.6.1.2 条 感烟、感温探测器的保护面积和保护半径，应按表 08.6.1.2 确定。 

感烟、感温探测器的保护面积和保护半径 表 08.6.1.2 

	火灾探测 器的种类 
	地面面 积 S(m2) 
	房间高度 h(m) 
	探测器的保护面积 A和保护半径 R 

	
	
	
	屋顶坡度θ 

	
	
	
	θ≤150 
	150＜θ≤300 
	θ＞300 

	
	
	
	A(m2) 
	R(m) 
	A(m2) 
	R(m) 
	A(m2) 
	R(m) 

	感烟探测器 
	S≤80 
	h≤12 
	80 
	6.7 
	80 
	7.2 
	80 
	9.0 

	
	S＞80 
	6＜h≤12 
	80 
	6.7 
	100 
	8.0 
	120 
	9.9 

	
	
	h≤6 
	60 
	5.8 
	80 
	7.2 
	100 
	9.0 

	感温探测器 
	S≤30 
	h≤8 
	30 
	4.4 
	30 
	4.9 
	30 
	5.5 

	
	S＞30 
	H≤8 
	20 
	3.6 
	30 
	4.9 
	40 
	6.3 


第 08.6.1.3 条 感烟、感温探测器的安装间距，不应超过附录二中由极限曲线 D1~D11 
( 含 D9 ‘ ) 所规定的范围。 

第 08.6.1.4 条 一个探测区域内所需设置的探测器数量，应按下式计算： 
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 (8.1.4) 

式中： N — 一个探测区域内所需设置的探测器数量 ( 只 ) ， N 应取整数； 

S — 一个探测区域的面积 (m2); 

A — 探测器的保护面积 (m2); 

K — 修正系数，重点保护建筑取 0.7~0.9 ，非重点保护建筑取 1.0 。 

第 08.6.1.5 条 在梁突出顶棚的高度小于 200mm 的顶棚上设置感烟、感温探测器时，可不考虑梁对探测器保护面积的影响。 

当梁突出顶棚的高度在 200mm 至 600mm 时，应按附录三、附录四确定梁的影响和一只探测器能够保护的梁间区域的个数。 

当梁突出顶棚的高度超过 600mm 时，被梁隔断的每个梁间区域应至少设置一只探测器。 

当被梁隔断的区域面积超过一只探测器的保护面积时，则应将被隔断的区域视为一个探测区域，并应按本规范有关规定计算探测器的设置数量。 

注：当梁间净距小于 1m 时，可视为平顶棚。 

第 08.6.1.6 条 在宽度小于 3m 的内走道顶棚上设置探测器时，宜居中布置。感温探测器的安装间距不应超过 10m ；感烟探测器的安装间距不应超过 15m ；探测器至端墙的距离，不应大于探测器安装间距的一半。 

第 08.6.1.7 条 探测器至墙壁、梁边的水平距离，不应小于 0.05m 。 

第 08.6.1.8 条 探测器周围 0.5m 内，不应有遮挡物。 

第 08.6.1.9 条 房间被书架、设备或隔断等分隔，其顶部至顶棚或梁的距离小于房间净高的５％时，则每个被隔开的部分应至少安装一只探测器。 

第 08.6.1.10 条 探测器至空调送风口边的水平距离不应小于 1.5m ，至多孔送风顶棚孔口的水平距离不应小于 0.5m 。 

第 08.6.1.11 条 当房屋顶部有热屏障时，感烟探测器下表面至顶棚的距离，应符合表 08.6.1.11 的规定。 
  

感烟探测器下表面距顶棚 ( 或屋顶 ) 的距离 表 08.6.1.11 

　
	探测器的 安装高度 h (m) 
	感烟探测器下表面至顶棚或屋顶的距离 d(mm) 

	
	顶棚或屋顶坡度θ 

	
	θ≤150 
	150＜θ≤300 
	θ＞300 

	
	最小 
	最大 
	最小 
	最大 
	最小 
	最大 

	H≤6 
	30 
	200 
	200 
	300 
	300 
	500 

	6＜H≤8 
	70 
	250 
	250 
	400 
	400 
	600 

	8＜H≤10 
	100 
	300 
	300 
	500 
	500 
	700 

	10＜H≤12 
	150 
	350 
	350 
	600 
	600 
	800 


第 08.6.1.12 条 锯齿型屋顶和坡度大于 150 的人字型屋顶，应在每个屋脊处设置一排探测器，探测器下表面距屋顶最高处的距离，应符合本规范表 08.6.1.11 的规定。 

第 08.6.1.13 条 探测器宜水平安装，如必须倾斜安装时，倾斜角不应大于 450 。 

第 08.6.1.14 条 在电梯井、升降机井设置探测器时，其位置宜在井道上方的机房顶棚上。 

第 08.6.1.15 条 下列场所可不设火灾探测器： 

一、厕所、浴室等； 

二、不能有效探测火灾的场所； 

三、不便维修、使用 ( 重点部位除外 ) 的场所。 　 第二节 手动火灾报警按钮的设置 
第 08.6.2.1 条 报警区域内每个防火分区，应至少设置一只手动火灾报警按钮。从一个防火分区内的任何位置到最邻近的一个手动火灾报警按钮的步行距离，不应大于 30m 。 

第 08.6.2.2 条 手动火灾报警按钮应设置在明显的和便于操作的部位。当安装在墙上距地 ( 楼 ) 面高度 1.5m 处，且应有明显的标志。 

　 第七章 系统供电 
第 08.7.0.1 条 火灾自动报警系统，应设有主电源和直流备用电源。 

第 08.7.0.2 条 火灾自动报警系统的主电源应采用消防电源，直流备用电源宜采用火灾报警控制器的专用蓄电池。当直流备用电源采用消防系统集中设置的蓄电池时，火灾报警控制器应采用单独的供电回路，并能保证在消防系统处于最大负载状态下不影响报警控制器的正常工作。 

第 08.7.0.3 条 消防联动控制装置的直流操作电源电压，应采用 24V 。 

　 第八章 布 线 　 第一节 一般规定 
第 08.8.1.1 条 火灾自动报警系统的传输线路，应采用铜芯绝缘导线或铜芯电缆。其电压等级不应低于交流 250V 。 

第 08.8.1.2 条 火灾自动报警系统的传输线路的线芯截面选择，除应满足自动报警装置技术条件要求外，还应满足机械强度的要求。绝缘导线、电缆线芯按机械强度要求的最小截面，不应小于表 08.8.1.2 的规定。 

铜芯绝缘导线、电缆线芯的最小截面 表 08.8.1.2 

	类别 
	线芯的最小截面 (mm2) 

	穿管敷设的绝缘导线 
	1.00 

	线槽内敷设的绝缘导线 
	0.75 

	多芯电缆 
	0.50 


　 第二节 屋内布线 
第 08.8.2.1 条 火灾自动报警系统传输线路采用绝缘导线时，应采取穿金属管、硬质塑料管、经阻燃处理的硬质塑料管或封闭式线槽保护方式布线。 

第 08.8.2.2 条 消防控制、通信和警报线路，应采取穿金属管保护，并宜暗敷在非燃烧体结构内，且保护层厚度不应小于 30mm 。当必须明敷时，应在金属管上采取防火保护措施。 

采用绝缘和护套为非延燃性材料的电缆时，可不穿金属管保护，但应敷设在电缆井内。 

第 08.8.2.3 条 不同系统、不同电压、不同电流类别的线路，不应穿于同一根管内或线槽的同一槽孔内。 

第 08.8.2.4 条 横向敷设的报警系统传输线路如采用穿管布线时，不同防火分区的线路不宜穿入同一根管内。 

第 08.8.2.5 条 弱电线路的电缆竖井，宜与强电线路的电缆竖井分别设置。如受条件限制必须合用时，弱电与强电线路应分别布置在竖井两侧。 

第 08.8.2.6 条 火灾探测器的传输线路，宜选择不同颜色的绝缘导线。同一工程中相同线别的绝缘导线颜色应一致，接线端子应有标号。 

第 08.8.2.7 条 穿管绝缘导线或电缆的总截面积，不应超过管内截面积的 40% 。 

第 08.8.2.8 条 敷设于封闭式线槽内的绝缘导线或电缆的总截面积，不应大于线槽的净截面积的 50% 。 

第 08.8.2.9 条 布线使用的非金属管材、线槽及其附件，应采用不燃或非延燃性材料制成。 

附录一 名词解释   

	名 词 
	说 明 

	报警区域 
	将火灾自动报警系统警戒的范围按防火分区或楼层划分的单元 

	探测区域 
	将报警区域按部位划分的单元 

	保护面积 
	一只火灾探测器能有效探测的地面面积 

	安装间距 
	两个相邻火灾探测器中心之间的水平距离 

	保护半径 
	一只火灾探测器能有效探测的单向最大水平距离 

	区域报警系统 
	由区域报警控制器和火灾探测器等组成的火灾自动报警系统 

	集中报警系统 
	由集中报警控制器、区域报警控制器和火灾探测器等组成的火灾 
自动报警系统 

	控制中心报警系统 
	由设置在消防控制室的消防控制设备、集中报警控制器、区域报 
警控制器和火灾探测器等组成的火灾自动报警系统 


　 　 附录四 按梁间区域面积确定一只探测器能够保护的梁间区域个数 

附表 08.4.1 

	探测器的保护面积 A(m2)
	梁隔断的梁间区域面积 Q(m2)
	一只探测器保护的 梁间区域的个数 

	感温探测器 
	20 
	Q ＞ 12 

8 ＜ Q≤ 12 

6 ＜ Q ≤ 8 

4 ＜ Q ≤ 6 

Q ≤ 4
	1 2 3 4 5 

	
	30 
	Q ＞ 18 

12 ＜ Q≤ 18 

9 ＜ Q ≤ 12 

6 ＜ Q ≤ 9 

Q ≤ 6
	1 2 3 4 5 

	感烟探测器 
	60 
	Q ＞ 36 

24 ＜ Q≤ 36 

18 ＜ Q ≤ 24 

12 ＜ Q ≤ 18 

Q ≤ 12
	1 2 3 4 5 

	
	80 
	Q ＞ 48 

32 ＜ Q≤ 48 

24 ＜ Q ≤ 32 

16 ＜ Q ≤ 24 

Q ≤ 16
	1 2 3 4 5 


 

